

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 180.
Miesięcznie „ 60.
za roznośnienie
10 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 210.
miesięcznie „ 70.
poza Łodzią egz. 300
w Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.
KALENDARZYK:
Wtorek Dżoskora M.
Środa, Walerjana.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

REDUKJA
w ŁODZI
Al, Keściuszki № 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 14 grudnia 1920 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do tożwou przyjmują wyłączenie „Reklama Polska Jasna 10.”
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ostar administracja nie odpowiada

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem i w tekście mk. 12, zwróczajne 5 mk. nekrologi mk. 7,5) za wiersz nonparel. Drobnas ogłoszenia 60 fen. za wyraz. Dla pozukujących pracy 50 i Komunikaty mk. 12. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 20) nr drożej. Stronica przed tekstem w tekście na ogłoszenia podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 1, 2, 3 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk W Pałaniach, u p. Zaforskiego, ul. Zamkowa.



Dziś premjera
Serja II-ga i ostatnia **SLYNNEGO
DZIEŁA**

EMILA ZOLI

„NANA”

prześcigająca pierwszą serję pod wszelkimi względami p. t.

„ZŁOTA MUSZKA”

Nieporównany dramat w 6-ciu aktach.

Orkiestra symfoniczna pod batutą 1-go koncertmistrza Ł. O. S p. M. Chwata.

Ceny miejsc na pierwszy seans niższe. — — Początek przedstawień: o g. 5-ej pp.

Porozumienie litewsko-bolszewickie.

W niedzielę owym n-rze podaliśmy już telegram z Rygi do „Rzeczypospolitej”, według którego Joffe w wywiadzie z współpracownikiem ryskiego dziennika „Siewodn’a” zaznaczył, że wojska polskie powinny opuścić m. i. Litwę, a naród polski winien zaprzestać polityki zdobywczej wobec państw sąsiednich.

Wystąpienie to bolszewickiego męża stanu jest z gruntu fałszywe, bo ani wojsk polskich na spornym terytorium Litwy środkowej niema (są tam tylko wojska gen. Zeligowskiego czy też tymczasowej komisji Litwy Środkowej), ani też nie uprawa Polska polityki zdobywczej, skoro poddała się lojalnie pod decyzję Ligi narodów, że plebiscyt ma sporną kwestję rozstrzygnąć.

Wywody Joffego nie powinny jednak zdziwić, skoro się zważy, że cała polityka sowiecka oparta jest na kręactwie, maczeniu wody, perfidji i tym podobnych zaitach charakteru u wyznawców-bojowników gwiazdy Salomona.

Ne o to też tu idzie.

Chcę przedewszystkiem zaakcentować ści-

śle porozumienie, między Litwą a sowieciami, to porozumienie, które już tak jasno się wywydatniło w dniu 12 lipca r. b., kiedy to zawarty został układ litewsko-bolszewicki, oddający na pasiwę Tarybię ziemię grodzieńską, lidzką i i-leńską, naturalnie nie bezinteresowne, ale w myśl zasady „Ręka rękę myje”.

Traktat ten został wprawdzie zanulowany przez układ preliminarjny polsko-sowiecki z dnia 11 października, — ale od czegoż perfidja bolszewików?

Już w listopadzie poseł sowiecki w Kownie Axelrod zaznaczył dobitnie, że wojska ros. gotowe są na rzecz Litwy zająć Wilno z powrotem.

Mając więc, mimo podpisanego między Polską a Rosją układu, zapewnione poręczenie z strony bolszewji, zaryzykował Waldemaras przed kilku dniami na posiedzeniu Ligi narodów w Genewie oporne stanowisko przeciw plebiscytowym zarządzeniom Ligi, kryjąc się wstydliwie za parawan boażni przed pogódkami i zamiarami rządu sowieckiego.

Wysocę niedyplomacyjne wystąpienie reprezentanta Taryby wywarło na delegatach w Genewie bardzo niekorzystne wrażenie i spotkało się już na miejscu z druzgocą krytyką, i tonie tylko przedstawiciela Polski Paderewskiego, ale także Churchilla, prezesa Ligi Bourgeois-

Wypredaż przedświąteczna z rabatem
Wódka i likier w Poznańskich
poleca
dom Handl. „S. BELINSKI i Ska”

Skład ul. Karola № 8 telefon 206. 3947 5

Do sprzedania

Palto męskie na watynie kożuszek damski.
Zielona 5 m. 5. Władziec od 1 do 3 po poł.

3945-1

s'a i innych.

Aby rząd kowieński umocnić w swem postanowieniu, które jest brutalnym policzkiem, wymierzonym Lidze narodów, zabiera teraz głos Joffe; podirzymuje on, choć w nieco zamaskowanej formie, dawniejsze orzeczenie Axelroda.

Czy za słowami poszłyby w tym przypadku czyny, — to jest obszerny temat do dyskusji.

Bezsporną jednak kwestją jest ścisła poro-

Widmo nowej zawieruchy.

(Od własnego koresp.)

RYGA 13 12 Joffe imieniem rządu bolszewickiego przedłożył p. Dabakiemu oficjalną notę, iż rząd polski nie uczynił zadość warunkom rozejmu. Tyczy się to zwłaszcza Wileńszczyzny, gdzie gen. Żeligowski do dziś dnia będący polskim generałem organizuje awanturnicze przedsięwzięcia dając schronienia rozbitkom Bałachowicza i Sawinkowa.

Rząd bolszewicki protestuje przeciwko okupacji Wileńszczyzny przez Ligę Narodów i składa odpowiedzialność za wszystkie czyny generała Żeligowskiego na rząd polski.

Wobec tego rząd bolszewicki nie jest w stanie dać Polsce żadnych gwarancji wojskowych.

RYGA 13 12 (wl.) Przewodniczący misji pokojowej polskiej, Dabski, wrczył Joffe mu odpowiedź rządu polskiego na notę bolszewicka z dnia 2-go grudnia. Nota ta z ubolewaniem stwierdza brak pokojowych intencji w Sowdepil i stwierdza, że zdumieniem, że w chwili układów pokojowych bolszewicy powołują pod broń 7 nowych roczników zupełnie w niedowzmacznym celu.

Nad łamaniem warunków rozejmu przez Polaków nota przechodzi do porządku dziennego, zaznaczając, iż kwestie, te zostały dostatecznie oświetlone na konferencji pokojowej w Rydze.

W końcu nota zwraca do rządu bolsze-

wickiego z propozycją prowadzenia dalszych rokowań pokojowych i doprowadzenia ich do pomyślnego skutku.

W odpowiedzi na powyższą notę min. spr. zagr. wysłał następn. oświadczenie.

W odpowiedzi na notę z dnia 11 gru. r.b. rząd polski podkreśla, że w myśl preliminarjów pokojowych obie układające się strony zgadzają się, że o ile wchodzi terytoria sporne między Polską a Litwą sprawa przynależności tych terytoriów należy wyłącznie do Polski i Litwy i kwestje sporne pomiędzy Polską a Litwą nie mogą i nie powinny stanowić przeszkody w rokowaniach pomiędzy Polską i Rosją, w tem mniej dawać temat do enumeracji tej ostatniej. Z drugiej strony rząd polski podkreśla, że terytorium zajęte obecnie przez wojska gen. Żeligowskiego nie graniczy nigdzie z Rosją. Terytorium graniczne całkowicie jest w posiadaniu Polski i rząd polski za stan na powyższe terytorium bierze na siebie zupełną odpowiedzialność.

Rząd polski nie opuści żebv ziemię Rzeczypospolitej polskiej służyły jako baza dla jakiegokolwiek operacji przeciw republice sowieckiej, do formowania na swoim terytorium jakichkolwiek obcych mu oddziałów zbrojnych ani do akcji oddziałów międzynarodowych mających służyć dla utrzymania porządku na spornych ziemiach między Litwą a Polską przeciwko R.S.F.S.R.

Z Ligi Narodów.

GENEWA. 12. (PAT) Komisja Ligi narodów dla spraw rozbrojenia przyjęła wniosek delegat Norwegii Laggo, zmierzający do zwrócenia się do państw z propozycją ograniczenia wydatków wojennych w ciągu najbliższych dwóch lat do poziomu ich teraźniejszego budżetu i zastosowania wszelkich zobowiązań, wpływających z traktatu Ligi narodów oraz okoliczności wyjątkowych. W ciągu dwóch lat Liga narodów zobrazowałaby plan równoczesnej redukcji uzbrojeń.

GENEWA. 12. (PAT) Komisja Ligi narodów, pracująca nad projektem stałego trybunału międzynarodowego, odrzuciła wniosek Argentyny, żądający zwinienia dotychczasowego trybunału roziemczego w Hadze. Po tem uchwalila że członkowie przyszłego trybunału międzynarodowego nie będą mogli pełnić żadnych funkcji politycznych.

PARYŻ. 12. (PAT) Nowy komisarz Ligi narodów w Gdańsku Bernardo Attelico, ostatnio dyrektor sekcji transportowej w Lidze narodów, poprzednio zajmował stanowisko delegata Włoch w najwyższej radzie ekonomicznej.

GENEWA 13 12 (EE) Waldemaras przedstawił Litwie wystosował list do Ligi narodów, w którym oświadcza, że rząd litewski nie uzna umowy żadnej, dotyczącej się podziału ziem litewskich na litewskie i polskie.

Polacy muszą stworzyć projekt wypracowany dokładnie na zasadach demokratycznych i etnograficznych oparty, projekt podobny wypracuje Litwa, równoległe do projektu polskiego.

„Świetne przyjęcie” — jak donoszą tele-

Rząd polski w sprawie Wileńszczyzny.

P. M. Engel, członek komisji tymczasowej w Wilnie, po powrocie z Warszawy w wywiadzie z korespondentem EE, oświadczył: Rząd polski oraz większość sejmowa uzależniają swe stanowisko w sprawie Wileńszczyzny od ostatecznych decyzji Ligi narodów. Przewidywane są dwie alternatywy. Na Wileńszczyźnie odbędzie się albo plebiscyt uproszczony w postaci zgromadzeń pod gołym niebem, albo plebiscyt dwustopniowy. Tą drugą formą plebiscytu będzie zgromadzenie przedstawicieli ludności, czyli sejm, który wypowie się w jednej tylko sprawie: przyszłej przynależności kraju do Polski lub Litwy.

Sprawa przyłączenia do Litwy Środkowej powiatów, administrowanych przez Polskę, celem przeprowadzenia akcji wyborczej nie może być załatwiona przed ostateczną decyzją, co do formy konfederacji

ludowej, ponieważ byłoby to przesądzeniem stanowiska na rzecz sejmów.

Dymisja p. Askenazego nie przyjęta.

W sprawie podania się do dymisji p. Askenazego, dowiaduje się „Rzeczposp.” że rząd polski nie przyjął dymisji i zachęcił go do dalszej pracy, poprzestawszy na zwróceniu uwagi jego na nieostrożne i niezgodne ze stanowiskiem sejmowi i rządowi wystąpienie federalistyczne w sprawie Wileńszczyzny.

ytal głupi mądrego: — „Na [co rozum zda się A mądry — „By nie trzymać [gotowizny w kasie, Bo traci na wartości w kasie [każda stówka, Miljon zaś przynieść może [łatwo „Miljonówka,”

Do dnia 31-go grudnia jeszcze tylko 1010 marek.

zmienie Litwy kowieńskiej z bolszewikami. Przykłady tegoż są zbyt jaskrawe, aby nie miały odbić się walnie na stosunku Ligi narodów do imperialistycznej, choć tak niepokącej Turcji.

Fakty takie wzmożyły by szanse zwycięstwa dla nas przy plebiscyście w Wileńszczyźnie, bo wpłynęłyby walnie na większą bezstronność wobec nas plebiscytowej komisji międzynarodowej.

Do radości jednak i tryumfowania niema jeszcze narazie powodu. Zaś przyczyna tego jest bądź federalistyczna, bądź też emancypująca się zupełnie polityka tymczasowej komisji rządzącej Litwy środkowej.

O tem pomówimy obszerniej.

Beta.

Sprawy polskie.

Wremjer Witos i min. skarbu w Poznaniu.

POZNAŃ. 12. (PAT) Dziś odbyła się o godzinie 1 po poł. konferencja prasowa, na którą przybyli z Warszawy prezydent ministrów Witos, minister skarbu Steczkowski, szef sekcji prezydium rady ministrów Studziński i szef wydziału prasowego Sokalski. W konferencji uczestniczyło ponad 30 reprezentantów prasy z województwa poznańskiego i pomorskiego. Na konferencji byli obecni również minister Kucharski i przedstawiciel byłej dzielnicy pruskiej. Pan prezydent ministrów nakreślił w głównych zarysach naszą politykę zagraniczną oraz położenie wewnętrzne. Minister skarbu Steczkowski w dłuższym wywodzie zaznajmił przedstawicieli prasy z zamiarami rządu w kierunku polityki skarbowej. Na liczne zapytania udzielali wyjaśnień przedstawiciele rządu.

Na zakończenie prezydent ministrów zrezygnował wyniki konferencji i wezwał prasę, aby w należytem zrozumieniu powagi chwili jeszcze bardziej współdziałała z rządem. Jednym z obecnych redaktorów podziękował prezydentowi Witosowi i ministrowi skarbu Steczkowskiemu za urządzenie tej konferencji i podjęty trud. Następnie odbyły się konferencje z przedstawicielami byłej dzielnicy pruskiej, między innymi minister skarbu konferował z prezydentem miasta Drweckim oraz z tujejszemi przedstawicielami przemysłu i handlu. Wieczornym pociągiem goście odjechali z powrotem do Warszawy.

PROJEKT GOSPODARKI KOLEJOWEJ.

WARSZAWA. 13 12 (EE) Sejmowa komisja do spraw kolejowych otrzymała już wypracowany projekt gospodarki kolejowej.

WYSYŁKI DLA JENCÓW — POLAKÓW.

WARSZAWA. 12. (PAT) Min. spr. zagr. otrzymało z Rygi od swego delegata p. Edwarda Zalewskiego doniesienie, że moskiewski Czerwony Krzyż gwarantuje nietykalność wysyłek z odzieżą i żywnością dla jeńców Polaków. Wobec tego podsekretarz stanu Dabkowski zwrócił się do kompetentnych instytucji celem natychmiastowego załatwienia sprawy transportu.

Tekst noty bolszewickiej.

WARSZAWA, 13 (PAT) Wydział prasy min. spr. zagr. komunikuje, że rząd polski otrzymał notę z Kygi złożoną przez Joffe go dnia 11 grudnia b.r. na rece przewodniczącego delegacji polskiej p. Dąbskiego treści następującej:

Niniejszym na zlecenie mego rządu proszę o zkomunikowanie rządowi Rzeczypospolitej Polskiej co następuje: Położenie wytworzone w okręgu Wilna nie mogło ze strony R.S.F.S.R. pozostać bez uwagi. Rząd mój jest zmuszony podkreślić, że gen. Zeligowski jest i pozostaje generałem w polskiej służbie i że nie mógłby on przedsięwziąć działań wojennych bez aktywnego współdziałania Polski, a w szczególności po uzyskaniu polskich materiałów wojennych. Odnośnie do takiego współdziałania rząd mój posiada konkretne i zupełnie bezsporne dane. Wojska gen. Zeligowskiego stanowią regularne oddziały polskiej armii. W swym rozumieniu z Litwą rząd polski wziął na siebie obowiązek dotrzymania rozejmu za Zeligowskiego i ten już wyraźnie podkreślił i bez tego niewątpliwym faktem podporządkowania gen. Zeligowskiego rządowi polskiemu. Rząd mój uważa się przeto za uprawnionego do zwracania się do rządu polskiego z uwagami (przedstawieniami) z powodu działań gen. Zeligowskiego i organizowania w bezpośrednim pobliżu granicy Białorusi ogniska nieodpowiedzialnej wojennych akcji awanturniczej co stanowi stałe niebezpieczeństwo dla spokoju pobliskiej republiki sowieckiej. Niebezpieczeństwo owe zwiększa się nadzwyczajnie dzięki temu, że oficjalnie żaden rząd nie uważa się za odpowiedzialnego za wszystko to co się dzieje w okręgu okupacyjnym oddziałów gen. Zeligowskiego co czyni ten okręg bardzo podobnym miejscem dla działań bandy w sprzeczności z układami zawartymi przez sąsiednie narody z republiką sowiecką. Do wiadomości mego rządu dochodzą już kon-

kretnie informacje o tem, że buntownicy z rozgromionych band Sawinkowa, Bałachowicza i innych znajdują schronienie na terytorium, gen. Zeligowskiego, gdzie daje się im możliwość organizowania się w nowe oddziały zbrojne i przygotowuje napad na republikę rosyjską. Terytorium Zeligowskiego jest tem miejscem z skąd według wiadomości otrzymanych różne żywioły białogwardyjskie przybyły z republik nadbałtyckich dążą do wznowienia walki przeciwko masom pracującej Rosji i rządowi robotniczo-włoscjańskiemu. Biorąc pod uwagę wskazany powyżej ścisły związek gen. Zeligowskiego z polskimi władzami wojskowymi mój rząd jest zmuszony złożyć na rząd polski odpowiedzialność za szkodę jakąby poniosły interesy republiki sowieckiej na skutek działań mających miejsce na terytorium działań gen. Zeligowskiego lub wychodzących z tego terytorium. Rząd mój również stanowczo protestuje przeciw wysłaniu do Wołny oddziałów zbrojnych różnych państw obcych wysłanych jakoby na zlecenie tak zwanej Ligi narodów tego związku państw nieznanego przez republikę sowiecką. Zjawienie się tych oddziałów zbrojnych niewątpliwie może służyć dla przygotowania nowych działań wrogich przeciwko republice sowieckiej. Wobec tego, że za wszystko to co się dzieje na wymienionem terytorium w chwili obecnej odpowiada faktycznie gen. Zeligowski, rząd R.S.F.S.R. w myśl wyżej wskazanych motywów jest zmuszony odpowiedzialność całkowitą złożyć na rząd polski i wszelką wrogą działalność przeciwko republice sowieckiej przedsięwziętą z terytorium okupacyjnego gen. Zeligowskiego będzie wskutek tego rozpatrywał jako działalność przez rząd polski przeciwko R.S.F.S.R.

Proszę przyjąć panie przewodniczący za dowód pełnego mego szacunku podpisano Joffe.

mu podpisany, a to na tej podstawie, że spraw. zagr. Sapieha miał oświadczyć, że Polska będzie miała swoje wojsko w Gdańsku i ufortyfikuje Negat.

Elaborat Shama wywołał bardzo naważenie, gdyż brak mu podstaw prawnych, których mogłyby się opierać i prawdopodobnie w Lidze rozpatrywać.

KRUCZKI LITEWSKIE.

GENEWA, 13 12 (EE) Sowiety zażądały od Litwy, aby przeciwdziałała wystąpieniu wojsk obcych na terytorium litewskiem.

PAN BATTAGLIA MA BYĆ WICE-MINISTREM.

„Wpered“ notuje pogłoskę, jakoby władze polskie aresztowały ministrów ukraińskich Nikorskiego i Salikowskiego. Bliższych szczegółów: gdzie i za co mieli być oni aresztowani „Wpered“ nie podaje.

Elok przeciw Polsce (?)

„Dziennik Czeszyński“ podaje sensacyjną wiadomość o podpisaniu rzekomo traktatu przez bolszewików, Czechów i Niemców, skierowanego przeciw Polsce. Jeżeli Polska wzięta do Zgromadzenia Czeszyńskiego, to w myśl tego traktatu wszystkie trzy sprzymierzone ze sobą państwa obowiązane są wystąpić przeciw niej jednocześnie. Dziennik przytacza na potwierdzenie podanej wiadomości zdania lidera socjalistów czeskich dr. Smorala, który oświadczył, że Rosja sow. przyrzeka dać zbrojną pomoc Czechom w walce przeciw Polakom. Bolszewicy zamierzają podobno wstrzymać ratyfikację traktatu ryskiego, aby napaść na Polskę na wiosnę przyszłego roku, licząc na pomoc Niemiec, które obiecały dostarczyć materiałów wojennych za kilka miliardów marek.

POLITYKA AMERYKI.

NEW-JORK, 13 12 (EE) Członek rządu republikańskiego Lenrot zaznaczył, że rząd amerykański powinien przystąpić już do nawiązania stosunków handlowych i politycznych z Niemcami, oraz cofnąć pełnomocnictwa wydane w czasie wojny prezydentowi Wilsonowi.

TRZESIENIE ZIEMI W ALBANII.

PARYŻ, 12. (PAT) Jak donoszą z Włochy do rzymskiego „Il Tempo“, trzęsienie ziemi wyrzadziło straszne spustoszenia w wszystkich miejscowościach w okręgu Tepeleni. Miasteczko Tepeleni znajduje się całe w gruzach. Przytem 200 osób poniosło śmierć na miejscu. Wstrząszenia podziemne trwają w dalszym ciągu.

SPISEK „BIAŁYCH“ NA WĘGRZECH.

BUDAPESZT, 13 12 (EE) Dzienniki tujsze donoszą, że śledztwo prowadzone na Węgrzech wykazało silną organizację spisku białych, którzy zbierali się i organizowali jako członkowie włoskiej partii socjalistycznej.

FIUME NIEZADOWOLONE Z D'ANUNZIA.

RZYM, 12. (PAT) „Il Tempo“ donosi z Rieki, iż niezadowolenie mieszkańców miasta z wojsk D'Anunzia wzrasta. Należy oczekiwać poważnych komplikacji. D'Anunzio oświadczył, że pod żadnym pozorem nie uzna traktatu w Rapallo.

RZADY ANGIELSKIE W IRLANDJI.

CORK, 13 12 (PAT) Wojskom zgotowano zasadzkę. Znaczna część sroćdmieścia padła pastwą płomieni. 50 budynków zniszczonych. szkody oceniano na 7 milionów funtów szt. A osoby zabite 14 ranionych.

CLEMENCEAU WRÓCIŁ DO ZDROWIA.

PARYŻ, 12. (PAT) Według doniesień z Calcuty Clemenceau wrócił do zdrowia i kontuuuje swą podróż po Indiach.

POŻAR W REDAKCJI.

PARYŻ, 13 (PAT) „Matin“ donosi z Londynu, że w gmachu redakcji „Timesa“ wybuchł pożar, który zniszczył 2 maszyny rotacyjne.

Niepokoje na G. Śląsku.

BYTOM 13 (PAT) W poniedziałek rano o godzinie 5 i pół wysadzili w powietrze niewysokie dotąd sprawcy pomniki Wilhelma i Fryderyka III w Katowicach. Obydwa pomniki zbudowane z brązu zniszczone są zupełnie. Siła wybuchu była tak silną, że w domach przy placu na którym stały pomniki szyby w okien powypadały. Pisma niemieckie przyoisu a winę polakom. Według wszelkiego prawdopodobieństwa uczynili komuniści dla wywołania rozruchów Niemcy na dziś wieczór zapowiadali pogrom jako zemstę za zniszczone pomniki. Władze koalicyjne peczyliły odpowiednie zarządzenia. Już po południu krążyły po ulicach tanki francuskie.

Zabójstwo oficera angielskiego.

Bytom 13 (PAT) W sobotę wieczorem w

Katowicach w kabarecie „Trokadero“ oficer angielski został zabity przez byłego oficera lotnika niemieckiego. Między oficerami przyszło do sprzeczki słownej, następnie do czynnej zniewagi, przyczem oficer niemiecki strzelił kładąc oficera angielskiego trupem na miejscu.

PROTEST RADY LUDOWEJ.

BYTOM, 13 12 (EE) Rada ludowa polska wywstosowała protest przeciwko głosowaniu osób, urodzonych na Śląsku, a tam nieprzebywających, na tej podstawie iż wiadomem jest że urodzili się na Śląsku, a niema żadnych danych na to, że żyją jeszcze.

ŚLĄSK PRZECIWKO BERTRAMOWI.

BYTOM, 13 12 (EE) Na całym Śląsku odbyły się wiece protestujące przeciwko germanizacyjnej polityce biskupa Bertrama.

Sprawy polityki polskiej.

Pierwsze posiedzenie delegacji litewsko-polskiej.

(Od włas. koresp.)

WARSZAWA 13. XII. Dziś odbyło się tu pierwsze posiedzenie delegacji litewsko-polskiej pod przewodnictwem komisji wyznaczonej przez Ligę Narodów.

Pułkownik Hardygny witając w imieniu Litwy Narodów obiedwie delegację i zaznaczył, że celem tej jest ustanowienie strefy granicznej między obydwojema narodami.

Strefa ta ma ułatwić potem wykniecie granic stałych, a prócz tego rozgraniczyć obszary w których ma być przeprowadzony plebiscyt.

Po za tem zadaniem urzędowym mogą delegacje omówić inne szerzej zakres one kwestie, o ile mają na to pełnomocnictwa. Po pułk. Hardygnym przemawiał Sapieha, a witając gości zaznaczył, że z polskiej strony zrobione będą wszystkie następstwa byleby zgoda między dwoma narodami przyszła do skutku.

No minister kolei.

Warszawa 13-12 (wł) Podsekretarzem Stanu w ministerstwie kolei został inżynier E. Landsberg. Stanowisko ministra kolei po Bartlu objął inżynier Jasiński, który pracował od 37 lat w eksploatacji kolei. Nowy minister posiada zupełne zaufanie premiera Witosa, który go ma oddawna.

Zgon lekarza

(Od włas. koresp.)

Warszawa 13-12 Zmarł tu nagle dr. Józef Jaworski szef sanitarny.

Fiasko Sahma.

(Od włas. koresp.)

Genewa 13-12 Przybył tu dr. Sham przedstawiciel Gdańska i złożył w sekretariacie Ligi długie elaborat, w którym donosi, że Polska tamnia układ z Gdańskiem, zaledwie kilka dni te-

Księgarnie kolejowe.

W siedzibie Polskiego Tow. Księgarni Kolejowych „Ruch” w Warszawie odbył się zjazd spółników z Krakowa, Lwowa i Poznania i zebranie reorganizacyjne dotychczasowej Spółki z ogr. odp. n Spółkę Akcyjną.

Statut Spółki Akcyjnej Tow. „Ruch” o kapitale — mk. 2.000.000, został zatwierdzony przez władze i ogłoszony w Monitorze z dnia 24 listopada r. b.

Walne Zgromadzenie zagaił poseł dr. Antoni Rząd, poczem zebrani powołali go na przewodniczącego, na asesorów pp. Ludwika Fr. i Mieczysława Niklewicza na trzymającą pióro p. Anne Świerkowska. Z kolei dyrektorem zarządającym p. T. Tchorzewski przedstawił szczegółowe sprawozdanie z działalności dotychczasowej Spółki, zaznaczając w końcu tego przemówienia, że stały rozwój tej państwowej wywołał konieczność przeistoczenia Spółki z ogr. odp. na Spółkę Akcyjną z wielomilionowym kapitałem zakładowym.

Aby zaś zado wolnić w magania podróżnych czytelników, często z najodleglejszych zakątków kraju i świata spółnicy T-wa „Ruch” będąc jednocześnie przedstawicielami największych polskich firm księgarskich i wydawnictw prasowych, winni otoczyć te instytucje specjalną opieką i nie traktować jak przeciętnego prywatnego odbiorcy czy hurtownika, a przy zgodnym wysiłku potrafić niewątpliwie wyszkolić i utrzymać na 150 stacjach kolejowych potrzebny personel fachowy sprzedawców i utrwalimy egzystencje T-wa „Ruch” na wzór podobnych zachodnio — europejskich instytucji.

Po zaakceptowaniu sprawozdań i bilansu Ogólne Zebranie uchwaliło przeznaczyć pewne kwoty z czystych zysków na fundusz zapomogowy dla inwalidów wojennych pracowników T-wa „Ruch”, oraz na cele ogólnospoleczne.

Następnie załatwiono sprawy związane z przejściem na Spółkę Akcyjną, zdecydowano powiększenie kapitału akcyjnego do mk. 5.000.000 — dokonano wyborów do władz Spółki, które ukonstytuowały się jak następuje:

Rada Nadzorcza: Dr. Antoni Rząd, prezes, Gustaw Wolff, wice-prezes, Jan Ignacy Rajewski, wice-prezes, Jakób Mortkowicz, Dr. Mieczysław Ziemiłowicz, Alfred Altenberg, Karol Rzepecki, Antoni Sadzewicz, Stefan Krzywoszewski, Feliks Fryze, Ludwik Flizer.

Poczem notariusz Dąbrowski odczytał akt organizacyjny walnego zebrania i zebrał podpisy.

Zarząd Spółki Akcyjnej stanowią: dyrektorzy zarządający: p. Tadeusz Tchorzewski, Zygmunt Arot i dr. Jan Gebethner.

Antysemityzm w Anglii.

Ruch przeciwydowski rozszerza się i na kraje o znaczenie mniejszym procencie „neutralnych” od naszego. Oto ostatnio w Anglii powstało stowarzyszenie „The Britons” (Brytyjczycy) agitujące przy pomocy odczw, z których pare uryków przytaczamy:

„Niema już żadnego usprawiedliwienia dla nieświadomości przyczyn niepokojów na świecie, gdyż dowody spisku żydowskiego są w reku publiczności. „Wojny były zniwami dla żydów”, powiada profesor żydowski Sombert. Zniwami ich są również rewolucje. „Prokoby starszych Syonu” ujawniają metody, które żydzi wyszukują słabość chrześcijan, aby to, by zdobyć świat za pomocą pieniędzy, morderstwa i oszustwa.”

„Kto jest Najwyższym sędzią Anglii?” — żyd.

„Kto jest pierwszym komisarzem pracy?” — żyd.

„Kto jest sekretarzem Stanów Indii?” — żyd.

„Kto jest prywatnym sekretarzem Lloyda George’a?” — żyd.

Następuje długi szereg zapytań, kończą się jak następuje:

„Czyja własnością są następujące dzienniki i kto ma nad niem władzę, a mianowicie: „Daily Telegraph”, „Westminster Gazette”, „Daily Express”, „Daily Herald”, „Chronicle”, czyli krótko powiedzawszy

nad dziesięciu dziesiątych angielskich dzienników?

„Kto kontroluje prawie wszystkie teatry i kinematografy?”

„Kto wywołuje zamieszki w pracy?”

„Kto nam dyktuje nasze cele wojenne?”

„Kto inspiruje politykę rządową?”

„Kto powinien być odesłany do Palestyny bez prawa powrotu? — żyd.”

Odezwa druga, wydana widocznie w czasie, kiedy robotnicy angielscy przez sympatię dla bolszewików, nie chcieli dopuścić amunicji do Polski, nosi tytuł: „Proste słowa do robotnika angielskiego. Bolszewizm jest dyktaturą, ale nie proletariatu, lecz morderców żydowskich”. Odezwa przypomina, że skutkiem rewolucji bolszewickiej Rosja usunęła się od współdziałania z mocarstwami ententy, co przedłużyło wojnę o rok pozbawiało życia 250.000 Brytyjczyków, w tej liczbie co najmniej 150.000 robotników brytyjskich. Odezwa kończy się następującymi słowami:

„Niema drogi pośredniej — wybór prosty.

„Z jednej strony Polska, chrześcijaństwo i wolność; z drugiej — Rosja sowiecka, żydostwo i niewolnictwo.”

Odezwa trzecia nosi tytuł: „Kodeks żydowski” i zaczyna się od słów następujących: „Religia żydowska oparta jest na Starym Testamencie i na również starożytnych do niego komentarzach, przechowywanych przez wieki w tradycji ustnej i znanych po spisaniu pod nazwą ogólna Talmudu.

„Bóg żydowski nie jest ojcem wszystkich ludzi i ideałem miłości, sprawiedliwości i miłosierdzia, jak Bóg chrześcijański, przeciwnie, jest on Bogiem mszczącym się do dziesiątego pokolenia, sprawiedliwym i litosliwym tylko dla swego ludu, lecz wrogiem dla wszystkich innych narodów, zaprzeczającym im praw ludzkich i nakazującym ich tenienie, ażeby Izrael mógł przy właszczyć ich bogactwa i panować nad nimi.”

Następują liczne przytoczenia z Talmudu, wykazujące, że przepisy religijne nakładają na żydów obowiązki moralne jedynie wobec chrześcijan. W końcu czytamy:

„Od listopada 1917 do października 1920 zamordowano, według danych urzędowych, z wyroku sówietów w Rosji tylko środkowej i północnej przeszło 80.000 kontrrewolucjonistów. Do liczby tej nie wchodzi wojskowi i ci, których na froncie wojennych zastrzeliła czerwona gwardia. Tej rzezi masowej chrześcijan żydzi nie uważają za spustoszenie, alarmują zaś świat cały, gdy gdzieś indziej poturbowano kilku żydów za uprawianie propagand politycznej, lub ściąganie cen lichwiarskich za żywność, towary i t. d.”

Wynik konferencji polsko żydowskich.

Wedle informacji lwowskiego „Gońca Wieczornego”, na ostatniej konferencji polsko żydowskiej w Warszawie postanowiono dążyć:

1) do ogłoszenia urzędowego tekstu o mniejszościach narodowych (ostatni numer dziennika praw ogłosił już ten traktat.

2) do wniesienia na Sejm noweli do ustawy o odpoczynku niedzielnym.

3) do utworzenia departamentu do spraw żydowskich przy ministerstwie spraw wewnętrznych. (2)

4) do utworzenia międzypartyjnej komisji sejmowej, któraby specjalnie zajęła się sprawami żydowskimi.

W świecie mody.

W Berlinie otwarto wystawę mód. Sposób jej urządzenia jest oryginalny — a ilość i piękność zaprodukowanych obiektów podobno przechodzi wszystko, co dotąd gdziekolwiek i kiedykolwiek oglądano w tym kierunku.

W sali Ogrodu Zoologicznego zwanej marmurową przy dźwiękach muzyki na estradzie rozwija się przed oczyma widza życie berlińskie, w rozmaitych swoich przejawach coś naksztalt pantominy której aktorzy ubrani są w stroje ranne wizytowe, sportowe, wieczorowe, dzienne nocne nairóżniejszych kroju, pierwszorzędnej piękności i wyszukanego zbytku.

Jak stwierdza sama, i to nie tylko nie-

miecka lokalna ale i obca, czegoś podobnie bogatego i razem ładnego nie widziano jeszcze w Berlinie, a może i w świecie.

Zbytecznym jest dodawać że całość robi wrażenie niepospolitego luksuku i że tem właśnie zadziwia.

Jak ustalono granicę Gdańska.

„Dziennik Gdański” donosi, że komisja graniczna przy wyznaczaniu granic wolnego miasta Gdańska z Polską i Prusami Wschodnimi pracowała przy udziale przedstawicieli miasta Gdańska Sahma i Schwarza, którzy przy oznaczaniu granic polsko gdańskich stawiali jaknajszersze żądania na korzyść m. Gdańska. Zupełnie inaszej zachowywali się Niemcy gdańscy przy wyznaczaniu granic Gdańska z Prusami Wschodnimi. Przedstawiciele Niemiec w komisji granicznej zażądali pozostawienia całego Negatu Niemcom (Prusom Wschodnim), aby granica szła lewym brzegiem Negatu. Te żądania i wiele innych popierał przedstawiciel Gdańska na niekorzyść Gdańska, tak, że wszystko, co Gdańsk uzyskał na tej granicy, zawdzięcza tylko Polsce.

Koncerty w Tow. Resur. Rzemieślniczej.

Dnia 11 grudnia, już doniśliśmy odbył się drugi koncert w Resursie Rzemieślniczej pod kierunkiem artystycznym dyrektora Lwowa rzaczka.

Ze p. Dworzaczek umie układać programy koncertowe, że potrafi dla koncertu znaleźć siły atrakcyjne, że bardzo skretnie wybiera młode talenty lub wprowadza na estradę nieznane jeszcze w Łodzi siły, to każdy mieszkaniec naszego miasta, który interesuje się muzyką, wie to wybornie, dyr. Dworzaczek bowiem, jako długoletni kierownik „Lutni” dał się już w tym kierunku poznać.

To też ostatni koncert Resursy miał wszystkie cechy i zalety koncertowe urządzonych przez dyrektora w ciągu licznych lat spędzonych w Łodzi.

Dzięki zapobiegliwości p. Dworzaczka poznaliśmy wczoraj niezwykle talent, potężna polska siła już obecnie wrodzona młodego skrzypka Michasia Witkomirskiego. Jest to wirtuoz pierwszej klasy, przyszły polski Kubelik o niesłychanej technice, chociaż dzisiaj pan Michaś liczy zaledwie lat 17. Dopiero teraz wraz z rodziną dostał się z Moskwy do kraju. Michaś w Kaliszu i niewiele wychylał się poza jego terytorium.

Grał on wczoraj Ciaconę z Słecy Demot Bacha i niezwykle trudną rzecz „Tryle d’albelskie” Tarbiniego.

Kto zna zwłaszcza ostatni utwór, ten będzie miał pojecie, jakiej miary może być skrzypek, który go wykonał i w dodatku wykonał dobrze. O panu Makowskim, jako fortepianistę, oraz p. Janusza Snaglewskim, śpiewaku, pisaliśmy już podczas pierwszego występu tych sympatycznych gości u nas. Śpiew Snaglewskiego wypadł nadzwyczajnie. Nietyle, że on dobrze śpiewa ale w śpiewie deklamacyjnym niemal każde słowo. T. Makowski znakomicie odtwarza Chopina.

Bardzo też podobal się śpiew pani Rinas, artystki teatru „Bagatela”. Odśpiewała ona arie z „Cyganerin” Pucciniego, oraz „Dzwony” Niewiadomskiego i prócz tego kilka pieśni senek na nieustanne żądanie publiczności, która nie szczędziła śpiewaczce oklasków.

Chóry Resursy Rzemieślniczej odśpiewały Suite mazurków Z. Nowakowskiego, zatytułowana „Wedrowny grajek”, a składająca się z 7-miu osobnych utworów, z których jeden solo odśpiewał p. Smolarck. Chóry pod batutą Dworzaczka petężniały, nabrały właściwego rytmu, niejako można powiedzieć dorzwały. Powoli wysuwają się na pierwszy plan w Łodzi i można się spodziewać, że przy dalszym kierownictwie zdobędzie u nas palme pierwszeństwa.

Resursa Rzemieślnicza miała wczoraj prawdziwie artystyczną ucztę, która niezawodnie podnosi duchowo przy pracy codziennej i troskach, zostającego obecnie rzemieślnika.

Szkoda doprawdy, że tani bywalcy teatralni i koncertowi nie przyjechali w tej uczcie udziału.

Po krótkich cierpieniach zasnął w Bogu
S. † p.

Ignacy Kurowski

przeżywszy lat 60.

Wyrowadzenie drogi nam zwłok z domu przy ul. Ludwiki Nr. 65, na stary cmentarz nastąpi we wtorek dn. 14 grudnia o godz. 3 p. p.

O czym zawiadamiają krewnych i znajomych stroskani

Zona i dzieci

3941

Z sądów.

Ważny wyrok w sprawie rekwizycji mieszkań.

W domu własnym przy ulicy Królew. w Warsz. zajmuje mieszkanie składające się z 4 pokoiów p. Józef Natio. Urząd mieszkaniowy zarekwirował z tego lokalu 2 pokoje na użytek swego protegowanego, p. Wacława Hensla, poleciwszy policji wprowadzenie go w ich posiadanie w ciągu 24 godzin, co też wykonano najskrupulatniej, przyczem meble usunęto i wstawiono do pozostałych 2 pokoiów, czyniwszy z nich w ten sposób skład mebli i pozahawiwszy p. Natio możliwość pracowania w domu.

Wszelkie zabiegi i starania pozostały bez skutku. Ostatecznie N. wytoczył przed sąd pokoju 9 okręgu powództwo o niezawołaną eksmisję H.

Pozwany Hensel tłumaczył się, że jemu samemu prawem kaduka zarekwirowane mieszkanie i rzeczy na ulicę wystawiono.

Sąd pokoju powództwo oddalił uznając między innymi, że urząd mieszkaniowy działał na mocy ustawy z dnia 27. 11 1909 roku.

Od wyroku tego obrońca powoda, adw. Antoni Wolski założył apelację, którą popierał w II instancji. Zdanem obrońcy osądzenie Hensla w lokalu N. było i nielegalne i jawnie samowolne.

Wydział odwoławczy sądu okręgowego w składzie przewodniczącego sędziego Szczepańskiego, przy udziale sędziów koronnych, pp. Jurckiego i Małkowskiego wyrok sądu pokoju

zniósł i uwzględniając powództwo nakazał natychmiastowe wyrugowanie Hensla z lokalu p. Natio, trzy zasądzeniu od H. na rzecz N. 150 m. rek kosztów sądowych.

Napad bandytów na Złoty Potok.

Czytamy w „Gońcu Częstochowskim”.

W ub. wtorek o godz. 5 ej wieczorem do mieszkania dyrektora syropiarni w Złotym Potoku p. Elżanowskiego wtargnęło 5 uzbrojonych w rewolwery i bomby ręczne bandytów, z których dwóch nosiło wojskowe mundury. Ponieważ p. Elżanowski znajdował się podówczas w fabryce, a żona w Częstochowie, bandyci steroryzowali 2 lokajów i służące, zamknęli wszystkich razem w stołowym pokoju, a sami rozpoczęli pładrowanie szaf i biurka.

Podczas gospodarki bandytów w mieszkaniu wróciła samochodem z Częstochowy pani Elżanowska, którą bandyci zmusili do wydania 5000 mk. gotówki i puszek z biżuterją wartości 1,000,000 mk., grożąc w przeciwnym razie zamordowaniem męża i 10 letniego synka.

Gdy pani Elżanowska zaczęła błagać bandytów aby nie w konali groźby, jeden ze złoczyńców w mundurze wojskowym pocałował ją w rękę i oświadczył:

— Kwi nie żądamy, tylko pieniędzy, bo wrócimy z wami do wojska i jesteśmy bez żadnych środków materialnych.

W tymże czasie wszedł szofer, zdumiony, że służba nie wychodzi po pakunki pozostawione w samochodzie. Przybyłego bandyci zamknęli również w stołowym pokoju i rozpoczęli dalsze pładrowanie mieszkania.

Gdy o godz. 7 ej powrócił p. Elżanowski bandyci pod groźbą rewolwerów zrabowali mu z portfela 76000 mk., poczem z szafki nocnej mauzer, sztucer, kilka paczek naboju trzy garnitury męskie i ołoinili się z mieszkania, zamknąwszy uprzednio wszystkich

Ludzi zaś żywych czy umarłych ani śladu.

O tym, co zawierały liczne, dobrze zamknięte skrzynie w magazynach, mogły udzielić wyjaśnień także tylko księgi kapitana. Nosiły one sygnatury i adresy hiszpańskich firm. Zreszta nie znajdowało się nic na pokładzie „Mercedes”, coby mogło pobudzać naszą ciekawość, z wyjątkiem wielkiej, na żółto polakierowanej skrzyni, opatrzonej silną kłódką. Skrzynia ta miała we wieku wycięty czworokątny, zakratowany otwór, a z kłódki wiszała się deszczulka, na niej zaś widniał napis w czterech językach: „Skrzyni tej nie należy pod żadnym warunkiem otwierać pod grozą osobistego niebezpieczeństwa”.

Ku naszemu strapieniu mr. Reany nie zainteresował się bynajmniej tą skrzynią — za ledwie przelotnie przeczytał groźny napis. Możliwe, że nie raz już spotykał się z tego rodzaju posyłkami, możliwe, że po prostu chciał lepiej wykorzystać czas pobytu na „Mercedes”, szukając danych co do pochodzenia i celu podróży i losu tego okrętu. Ponieważ o tem zaś mógłby się jedynie dowiedzieć z ksiąg kapitana, poprzedziej rozpoczął poszukiwania w kajucie kapitańskiej. Ciesza powrócił zaś tymczasem na pokład, by mieć baczenie na okręt i dać sygnał, gdyby jego położenie zmieniło się zaczęło.

Lecz podczas gdy maat robił poszukiwania, my chłopcy nudziliśmy się. A gdy człowiek się nudzi, zawsze łatwiej ulega podszeptom szatana.

„Słuchaj Geerd”, szepnął do mnie Bob, „czytałem kiedyś wspaniałą historię, jak to raz także na rozbitym okręcie znaleziono skrzynię z napisem: Otwarcie grozi śmiercią”. „Aha”, rzekłem, nadstawiając uszu, „no, i cóż się stało?”

„Ach, mówię ci, jakom to czytał, włosy mi debem na głowie stawały”, ciągnął Bob

w jednym pociągu i zabraniając im pociągu po gi śmierci.

W przedpociągu bandyci minęli się z 2 formami, którzy przysli z interesem do dyrektora fabryki. Powiadomiona telefonicznie o napadzie komenda policji o godz. 11 w nocy, natychmiast z rozporządzenia p. komendanta Stachewicza, zarządziła obławę pod osobistym kierunkiem zastępcy komendanta p. komisarza Boruckiego, który wraz z 40 policjantami udał się na miejsce napadu wyjednanym u naczelnika stacji specjalnym pociągiem, złożonym z parowca i jednego wagonu.

Ze Złotego Potoku wyruszone samochodem na Przyśów, Mstów i Zaków, a pieszy oddział policji przetrząsnął okoliczne lasy. Podczas obławy arestowano w Kapaninie 6 podejrzanych o bójkę.

Pewne ślady wskazują że bandyci o hechali pociągiem do Sosnowca, o czym powiadomiona została tamtejsza policja. Energicznie dochodzona śladami w toku.

Napady Litwinów

W Szyrwintach w środku strefy niebezpiecznej, bandyci cywilni z Litwii litewskich grabią i mordują pod okiem władz policyjnych i z aprobatą, prosiącza litwomana. W sobotę dnia 4. 12 na obywatela miasta Szyrwint, Ludwika Sperańskiego, napadli dwóch bandytów, zrabowali srebrny zegarek i 5,000 mk. polskich. W miasteczku napadnięto właściciela sklepu kolonialnego Kolba. Dzieci jego zostały wywiezione do Wilkomierza. Arestowano: wójt Adamowicz i sekretarz Hryniawicz. Uwięziony Władysław Sperański, właściciel Kwaniec, wraz ze służbą; ten sam los spotkał członka Rały ludowej Łukaszewicza, którego okropnie obrabowano i pobito. We wsi Uliczki pobito i obrabowano Adolfa Misnika, w właścianku Grauzy—Kononi wicza, w Surgalach—Piotra Wawrzkiwicz, w Romoskaikacach 5 go grudnia żołnierze litewscy uprowadzili 6-ciu chłopów, dwie córki Ludwika Sperańskiego, wywieziono jako zakładniczki. W ostatnią niedzielę grasowało w Szyrwintach 30 przebranych po cywilnemu żołnierzy litewskich.

Muzeum wojskowe.

Zapoczątkowanie w okresie wielkiej wojny Muzeum Wojskowe obecnie przystępują do rozwinięcia intensywnej działalności, posiadającej doniosłe znaczenie, zarówno pod względem historyczno-narodowym, jak i fachowo-wojskowym. Niedawno zostały wyłonione z ramienia zwierzchności wojskowej dwie naczelne instytucje, mające sprawować zarządy w Muzeum Wojsk, a mianowicie Komitet nadzoru i Rada Muzealna.

Oba naczelne organy Muzeum Wojska w najbliższym czasie urządzają zebrania wstępne by rozwinąć i szerzej poprowadzić dotychczasową pracę.

dalei, „kilku z pośród matkówek, takie zuchy, co to się i diabla nie boją, rozbili skrzynie i znaleźli w niej pełno drogich kamieni, złota i srebra, które właściciel chciał w taki prze-myślny sposób ochronić”.

„Do pioruna Bob!” zawołałem, wysłuchawszy całej historii z rozdziawionymi ustami, „a toby było, gdyby tak w tej żółtej skrzyni...”

„O tym właśnie myślałem”, oświadczył Bob, bo „co się znajdzie na rozbitym okręcie i chce się zatrzymać, należy, trzeba ci wiedzieć do znalezcy”.

Przytakiwałem mu cały rozgorączkowany.

„No, ale gdyby tak w tej skrzyni był dynamit albo bawelna strzelnicza...”

„Nansens”, zawołał Bob, „wtedy byłoby na tabliczce napisane: nie zbliżać się ze światłem lub płonącym cygarem nie wstrząsać skrzynią, albo coś podobnego, rozumiesz? Masz ty trochę odwagi, Geerd?”

„Naturalnie”, przyświadczyłem dotknięty do żywego w mej złupiej, młodzieńczej dumie.

„No, a więc chodź”, odrzekł Bob z namaszczaniem.

Niespostrzeżeni przez maata wymknęliśmy się z kapitańskiej kajuty i powróciliśmy do magazynu, gdzie stała znana nam już żółta skrzynia.

„Zamek jest zdaje się bardzo solidny”, zaopiniowałem po chwili milezacji obserwacji. „Oczywiście nie wzięto do tego kłódki zwyczajnej, jak do spizarki”, odpowiedział Bob z wyższością, „idźno zaraz do komórki z narzędziami i przynieś pilnik, dłuto i wtrychy, jeżeli to znajdziesz, ale zwińaj się, bo nie mamy dużo czasu, jeśli zechcemy skarb znieść do łodzi”.

(c. d. n.)

Skarb w żółtej skrzyni.

(Ciąg dalszy).

Dziesięć minut tego wiosłowania po zupełnie nieruchomej powierzchni wody i łódź nasza dotarła do opuszczonego okrętu. Ponowne nawoływania — gdyż naturalnie poprzednio już ze Skyelarka przez tube próbowałem dowołać się kogo — również zostały bez odpowiedzi. Bob i ja wraz z cieśla wdrapaliśmy się więc na pokład, na którym widać było ślady rozbicia się okrętu, ale, jak wkrótce skonstatowaliśmy, ani śladu żywej duszy. Stwierdziwszy to szybko, postanowiliśmy przeszukać wnętrze okrętu z przedsięwzięciem stosownych środków ostrożności. Najpierw oglądniemy lewy bok okrętu został uznany za silnie zagrożony i cieśla skonstatował, że przez liczne otwory wpływa do wnętrza bezustannie woda i oświadczył, że zatoniecie „Mercedes” jest kwestią niedługiego czasu. Gdy zerwie się długo wyczekiwany powiew wiatru, zatoniecie może nastąpić i w ciągu godziny. W kajutach załogi znaleźliśmy ślady, że matkowie, zanim opuścili okręt, zdolali wiaść ze sobą najcenniejsze swe ruchomości, gdyż wszystko leżało porozrzucane w największym nieładzie, a nie innczej i w kajucie oficera i kapitana. Jak zaś długo okręt już był opuszczony, o tym mógł nas pouczyć tylko dziennik okrętowy i za nim to rozpoczął poszukiwania mr. Reany, stwierdziwszy, że ładunek okrętowy składał się z najróżnorodniejszych towarów, od balów indyjskich jedwabi, aż do zdechłego kakadu: biedne ptaszysko zdechło z głodu.

KRONIKA

— O sędziach z towarami fałszywymi.

Wobec zbadania codziennie rosnącej drożyzny w sklepiach i sklepach z manufakturą, przyznanie w Łodzi zupełnie nie stosujących przepisów kodeksu handlowego w sprawie prowadzenia w swych przedsiębiorstwach ksiąg handlowych, oraz sporządzania dokumentów obrotu, do czego są zobowiązani, nie przestrzegają także przepisów obowiązujących od 1.1.20, min. sprawozdania co do zmian cen na wszystkie sprzedawane towary, które przed kontrolą w biurze celniczym z góry zostają ujętymi.

Takie karygodne niedbalstwo, sprzyjające działalności kpięckiej, nadal tolerowanemu przez urząd nie będzie.

Rewizja, kontrola i sekwestracje będą zaprowadzone, aż do osiągnięcia skutku poprzez następujących formułach, aby wykluczyć możliwość użycia: tylko przez organa należyte wylegitymowane poleceniem urzędu walki z lichwą, zaś przeglądanie ksiąg handlowych, zapisów, dokumentów, oraz wkraczania do mieszkań prywatnych tylko na mocy szczegółowego pisemnego upoważnienia naczelnika, lub referenta wydziału śledczego.

W razie potrzeby księgi handlowe i zapiski mogą być dostarczane do urzędu i na żądanie badane w obecności zainteresowanych. Księgi handlowe i dokumenty będą badane tylko o ile stanowią dowód obrotu towarów i właściwego ujawniania cen.

— Podniesienie opłaty na depesze.

Opłata za depesze miejscowe i zamiejscowe zwykle od 15 grudnia będzie się składała z opłaty zasadniczej 6 marek z opłaty od wyrazu 1 m. 50 f. Depesze zamiejscowe pilne będą kosztowały trzy razy drożej i w opłacie zasadniczej i w opłacie od wyrazu.

Nowa taryfa dla telegramów zagranicznych oparta jest na stosunku 1-go franka w złotych równającego się 50 markom polskim.

W byłej dzielnicy pruskiej taryfa ta nie obowiązuje.

— Targi przedświąteczne.

Z powodu nadchodzących świąt, nie zależnie od zwykłych targów będą odbywały się w Łodzi targi dodatkowe w dniach 20, 22 i 23 b. m.

— Narady w sprawie cen maksymalnych.

a) W środę 15 b. m. o godz. 5 do południa w sali Rady Miejskiej, odbędzie się wspólne posiedzenie przedstawicieli kooperatyw i zarządu komitetu samopomocy społecznej spożywców w Łodzi z udziałem przedstawicieli władz w sprawie cen maksymalnych. Przy wejściu magane będą legitymacje.

— Echo burzliwego wiecu.

a) Na skutek wiecu, który odbył się w niedzielę 13 b. w sali rady miejskiej z inicjatywy Komitetu samopomocy społecznej spożywców i w związku z działalnością tegoż komitetu zwróciła się do Rzewskiego delegacja, składająca się z przedstawicieli kooperatyw łódzkich i przedłożyła postulaty w myśl życzeń kierowników.

— Uchwały majstrów piekarskich.

a) Wczoraj, w poniedziałek o 4 po południu w lokalu przy ul. Podleśnej № 1, odbyło się walne zebranie majstrów cechu piekarskiego, posiadających własne zakłady w Łodzi. Prezes zarządu cechu p. Kazimierz Galiński według ustanowionych cen maksymalnych, należy pobierać po 92 marki za 4 funtowy bochenek chleba, gdy tymczasem przy teraźniejszej kalkulacji żaden właściciel piekarni nie jest w możności sprzedawać chleba taniej niż po 110 marek za 4 funty. Po ożywionej dyskusji zapadła rezolucja, iż żaden z majstrów piekarskich nie będzie nabywał mąki od szmuglerów, przepłaca-

jąc ceny wygórowane. Wypiek chleba odbywać się powołaniem tylko z mąki polskiej. W razie ujawnienia uchylenia się od powyższej uchwały któregośkolwiek z majstrów piekarskich, cech nakładą odpowiednią karę.

Ażebym każda z piekarni mogła wypiekać chleb po 92 marki za 4 funty, cech majstrów piekarskich postanowił przedstawić odośnej władzy warunek, iż cofnięte, będą przyznane niedawno podwyżki w stosunku 70 proc. czeladnikom piekarskim. W przeciwnym razie, będą pod nadzorem ścisłego przesuwania przepisów i nie mogą pobierać 110 marek za całeb wzmiankowanej wagi, właściciele piekarni dziś lub jutro będą zmuszeni zamknąć swoje przedsiębiorstwa.

— ZBOŻE JARE TYLKO DLA Wschodnich części Kraju

a) Ze sfer miarodajnych otrzymujemy informacje, iż wobec kolosalnego zrujnowania wschodnich części polski naszego kraju przez najazd bolszewicki, przydział zboża siennego na wiosnę dla naszego województwa w praktyce nie będzie miał zastosowania, gdyż cały zapas zboża jarego z częścią nie zniszczonych będzie przydzielony na wschód.

Dane zbieranie za pośrednictwem starostw przez województwo, mają charakter statystyczny.

— Zabronienie handlu.

Wskutek uchwał wiecu spożywców w Radzie Miejskiej do Urzędu walki z lichwą na tywa wielka ilość doniesień o przekraczaniu cen maksymalnych przez rzeźników i sklepikarzy. Czelnosc paskarzy dochodzi do tego stopnia, iż oznajmiają wręcz, że muszą ceny podnieść, aby zarobić na kary za przekroczenia cen-ków. Wobec tego urząd przewiduje stosować a e grzywny, lecz odbieranie prawa zajmowania się handlem notorycznym paskarzom.

— W sprawie porzucania szkoły przez dzieci.

a) Komisja powszechnego nauczania, rozważając sprawy o niedopełnienie obowiązku szkolnego, stwierdziła, że przyczyną tego zjawiska jest zupełna ich nieświadomość. Zdarza się to najczęściej wówczas, kiedy dziecko kończy 14 rok życia.

Dla uświadomienia tedy rodziców, Komisja powszechnego nauczania, zgodnie z przepisami o obowiązku szkolnym, wyjaśnia iż niewolno dziecku porzucac szkoły w dniu, w którym skończyło 14 lat życia, gdyż wiek szkolny dziecka kończy się dopiero w czerwcu danego roku szkolnego, w którym dziecko ukończyło 14 lat życia.

— Gratyfikacja dla naszych szkół powszechnych.

a) W myśl polecenia ministerjum oświaty wszyscy nauczyciele szkół powszechnych do 1,500 miesięcznie, będą mieli wypłacony zasiłek na ubranie.

— Stan zdrowotności miasta.

a) Stan sanitarny naszego miasta naogół przedstawia się gorzej niż co w ubiegłych miesiącach, a to z powodu silnej epidemii tyfusu brzusznego, czerwonki i płonicy. Śmiertelność przy szkarlatynie była wyjątkowo duża 29,3 proc.

— Miljon kary grozi żydom.

k) Wobec ustanowienia cen maksymalnych przez Komisję Apropowizacyjną miejską, rzeźnicy łódzcy postanowili zwołać zebranie w gospodzie cechowej celem uchwalenia zbiorowego strajku a właścicieli lokatu, zmierzając w ten sposób do uchylenia cen maksymalnych. Gdyby ten zamiar przyszedł do skutku, wówczas Urząd walki z lichwą zastosuje artykuł ustawy, wzbraniający zwinowy z celem ograniczenia wyrobu artykułów pierwszej potrzeby pod karą miliona mk. i pół roku wzięcia na każdego z członków zwinowy. Godnym zaznaczenia jest fakt, iż rzeźnicy, prowadzący rzeź na krańcach miasta wśród uboższej ludności, cen maksymalnych przekraczają, zaś ceny podnoszą rzeźnicy ze śródmieścia, którzy podbijają ceny.

— Omyłka drukarska.

W recenzji z teatru, dotyczącej „Powodź” wydrukowano mylnie: „dekoracje w stylu rzeckim futurystycznym”; ma być: „formalistycznym”.

— Z Tow. Handlowców polskich w Łodzi.

W niedzielę na loterii fantowej nr. 3333 wygrał milionową. Do odebrania w biurze delegata m. n. pracy, ul. Piromowicza 2.

— Nowa podwyżka opłat pocztowych.

Od dnia 15 b. m. obowiązować będzie nowa taryfa opłat pocztowych, znacznie podwyższona, i tak:

Za listy zwyczajne do 20 gram wagi opłata będzie 3 m., do 250 gr. 5 marek. Kartki pocztowe 2 marki, z odpowiednią 4 marki.

Druki za 100 gr. 1 marka, za 250 gr. 2 marki, za 500 gr. 4 m. za 100 gr. 6 mk. Ta sama cena obciąża papiery handlowe. Przekazy pieniężne za 100 marek 2 m. 200 m. 3 m. 500 m. 5 m. za 1000 m. 10 m. za 10,000 m. 60 mk.

Na listy polecane prócz tego 3 marki paczki za 1 kilogram 10 m., za 5 kilo 15 marek, za 10 kilo 25 marek. Za każde dalsze 10 kilo 10 m. Za asekurację posyłek pobiera się od 1000 marek 10 m. Za paczki z książkami cena e 50 procent niższa.

Listy zagranicę do 20 gramów 10 m. za każde następne 20 gr. 6 m. kartki pocztowe zagraniczne 4 m., druki za każde 50 gr. 2 m. Prócki towarowe za każde 60 gr. 2 m.

Za polecenie zagranicznych listów 10 m. W dzielnicy pruskiej taryfa ta nie obowiązuje.

— Opieka nad ubogimi.

a) Na ostatnim posiedzeniu powiatowego komiteu opieki społecznej zaakceptowano projekt ustanowienia stałej opieki nad ubogimi w gminie Gospodarz, gdzie skupia się ludność, potrzebująca gwałtownej pomocy.

— Przeciw szarzeniu się nosacizny.

a) Wobec grożącego szarzenia się nosacizny u koni, województwo łódzkie poleciło starostwu przeszerzenie wydanego przepisu, iż do transportu kolejowego mogą być dopuszczane tylko takie konie, które będą zaopatrzone świadectwem lekarza weterynaryjnego, stwierdzającym, iż w ostatnich 18 dniach poddane zostały malleinizacji z wynikiem ujemnym. Zarządzeni to nie odnosi się do koni wojskowych. Malleinizacja odbywać się na koszt właściciela konia.

— Rozbiórka domów.

a) Delegacja budowlana przy magistracie zakwalifikowała do rozbiórki dwa domy drewniane, grożące zawaleniem: 1) L. Brandla, przy ul. Kwiatkowskiego Nr. 12; i 2) Stanisława Tomaszewskiego ul. Tepera Nr. 9.

— Kary na paskarzy.

k) Urząd walki z lichwą skazał wczoraj następujące osoby: Arona Libermana z Wolborskiej 24 za to, że w sklepie przy Starym Rynku 14 przeważał świecę po 28 mk. za funt, gdy cena maksymalna obowiązywała tylko 18 mk. na zapłacenie grzywny w sumie mk. 15,000 lub 6 tygodni aresztu Majera Blajwajsa z Konstantynowskiej 20 za nieujawnienie cen na 3,000 mk. lub 20 dni ar. Następnie ukarano po 1,000 mk. lub po tygodniu aresztu: rzeźnika Roberta Emmingera z Sienkiewicza 48, za sprzedaż sadła po cenach wygórowanych, Eugenjusza Bukowski z Miłsza 59, za pasek sacharyna, Nocha Weinberga z Piotrkowskiej 33 za wypiek słodkiego ciasta, Teofila Weingolda z Brzezińskiej 74 i Zygmunta Henocha z Lutomiarskiej 34, za pasek chlebem, Wolfa Tauba z Zachodniej 24, za spekulację manufakturą, Anzela z Brzezińskiej 24, Abrama Berlińskiego z Rzgowskiej 6, Moszka Za'be z Zawadzkiej 17, Antoniego Wasia z Przejazd 70, za spekulację ziemniakami, Gutle Wanberg z Kelbacha 30 za spekulację mąką, Eugenja Wiernicką z Andrzeja 9, za lichwę, w Warszawie Gerstona i Handla Bermana z Staro Zarzewskiej 9, za lichwę chlebem.

Grand =

Kino

72 Piotrkowska 72

Po raz pierwszy w Łodzi!
MARJA JACOBINI

REQUIEM MIŁOŚCI

Dziś premiera!
Uroczą włoską gwiazdą ekranu w nastrojowym diamencie w 5 cz. p. t.

Obraz Agencji kinematograficznej „CORSO” w Warszawie.
Początek o g. 5 w sobotę i niedziele o g. 3, ostatni seans o g. 3 15
Sala dobrze ogrzana.

3928

Łódź--Poznań

Ekspedycja poczesna w wagonach zbiorowych.
Aby ułatwić przesyłkę towarów z Łodzi do Poznania zorganizowaliśmy specjalną ekspedycję poczesną.
We wtorki i piątki wysyłamy z Łodzi do Poznania wagony zbiorowe, konwojowane przez naszych urzędników.
Wobec tego dostarczać możemy towarów do Poznania w terminie dwóch dni. Na życzenie udzielamy zaliczenia.
Prosimy uprzejmie korzystać z zaprowadzonego udogodnienia.
3939-3

Z poważaniem

C. Hartwig Tow. Akc. | **C. Hartwig Tow. Akc.**
Oddział Łódzki | w Poznaniu
Krótka 2 | Towarowa 15|20

Ogłoszenie

Przy urzędzie pocztowym „Czerwin” pow. Ostrołęckiego, ziemi Łomżyńskiej zaprowadzona została służba telegraficzna i telefoniczna.

PREZES DYREKCJI POCZT
I TELEGRAFÓW
Inżynier **ZAJDLI**

3916

Nagrodymk. 1000

W niedzielę o 7-ej wieczór w przejeździe z dworca Kaliskiego do Grand Hotelu został zgubiony z dorobki czarny portfel, zawierający papiery handlowe, nie mające żadnej wartości dla znalazcy.

Uczciwy znalazca raczy zwrócić zawartość portfela za powyższą nagrodą do Grand Hotelu do portjera.

3940-1

Rupię

dwa motory na benzynę lub ropę w silę od 10-12 koni. Oferty w raz z ceną proszę składać w adm. Rozwoju od „Kurono”

Buchalter-bilansista

z głułolnią praktyką i referencjami poszukuje zaręcia. Oferty pod lit. N. W. w administracji „Rozwoju”

STARE obrazy
KUPUJE
H. T. RUNERT.
PIOTRKOWSKA. 87

Chłopiec z wykształceniem 4-6 klasowym poszukuje posady biurowej. Tadeusz Rychter, Sienkiewicza 8. 12471-2

Mieszkanie wśródmieszcian składające się z 2 pokojami, amebłowanych, wynajmę solidnemu, bezdzietnemu małżeństwu. Adm Rozwoju 100 „A. B”. p n w c 12857-2

Kto chce kupić lub sprzedać dom, plac, gospodarke wiejską niech się zgłosi na ulicę Targową 227 m. 47 ofic. II piętro. Zasiadac można od godz. 1 p. 12871-5

Suczke żółta skradziono na Górnym Rynku kłoby wiadział o niej proszę się zgłosić za wynagrodzeniem 1000 marek Rzgowska 7 Ruzzkowski. 12874-2

Dr. B.
Rnichowiecki
choroby dzieci
wznawil przyjecla od 5 6 pp. NAWROT 2 3635



Poznań-Pomorze-Kresy Wschodnie! Mam do sprzedania olbrzymi wybór majątków ziemskich domów wili, młynów hoteli, antek, interesów handlowych wsze kiego rodzaju maszyn itp., Kaucjonowany Do n Handlowy, Taszycki, Łódź Piotrkowska 90, Bydgoszcz, Chrobrego 8, telefon 780. 12833-3

Brylant Y
biżuterję, złoto, srebro, platynę i zegar i placiom n jayzszę
LUBKA

Siankiewicza 20 m. 15
ost wejście parter 5-80-5

Człowiek samotny, potrzebny Gra state do koni, Stoński Brass Zdrowie, s. n. w. 12875-2

Młoda polka poszukuje posady do interesu do gospodarstwa lub jakiej kolwiek innej, Oferty w Rozwoju dla „Marij” 12895-2

Wznawil przyjecla Dr med.

P. LANGBARD ul. Zaważka 10
chcioby skórną i weneryczną przyjmuje od 9-12 i od 5-7. W. U. Z. Łódź 12-20 3901-3

Malarnia porcelany
Kulickiego 86, w podw. przyjmuje do sklejenia złamane rzeczy, jak: z porcelany, fajansu szkła oraz figury.
Uwaga: Przyjmuje wszelkie rzeczy do drutowania szkła do szlifowania obrabowania. 3954-2

Wykonuwam zdjęcia fotograficzne do paszportów i dowodów na oczekaniu dwie sztuki 30 mk. Konstanyowska 83 12335-4

Składajcie ofiary na Żołnierza Polskiego!

DZIŚ czyt z cyklu prelekcji prof.

CEZAREGO JELLENTY

O OSKARZE WILDE

Początek o godz 8.30

Bilety u Alfreda Straucha Dzielnia 12. a w dniu odczytu od c. 7 w kasie

3920

Sala Koncertowa

Teatr „BAGATELA” (W gmachu teatru „Sala ul. Cegielniana Nr 18) Teatr pod dyr. M. Tartłowskiego

„W LOŻY” sketch, nap. Totus. (Kamińska Zamito, Bodo, Gieras-ki, Michałowski - Część koncertowa z udziałem całego zespołu i nowan

Wrobnę ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Obrączki ślubne... A.A.A. Kupuję futra, zakłady...

AAA MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 59 m 26 of. II wejscie II piętro

A.A.A. Meble nowe i używane najtaniej u Władysława Komiszwskiego...

A.A. Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę...

A.A. Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę...

A.A. Meble sprzedaje: Szały, łóżka, stoły, krzesła...

A. Meble sypialnego stołowego, szafy lustru, otomanę...

A. Łóżka, szafy, pianinarki, stoły, krzesła...

A. Dębowe meble sprzedam tanio...

Wilkę lepszych domów do sprzedania...

Nauczycielka z muzyką otrzyma korzystną posadę...

Kupię domek mały lub większy bez pośrednictwa...

Meble i różne rzeczy do sprzedania...

Plebanię sprzedam z kompletnym urządzeniem...

A. Łóżka materace szafy bielzone...

FUZJE myśliwską sprzedam Wólczańska 129...

Sprzedam urządzenie sklepowe Przejazd 45

Kupuje meble, garderobę bielzone, futra...

Meble z 3-ch pokoi sprzedam Piotrkowska 189-9

Kupie dom w cenie 430-630 tyśięcy bez pośrednictwa...

MEBLE Najtańsze źródło Największy wybór...

Mam różne domy do sprzedania wiadomość ul. Przędzalniana 240 m. 2 Olszewski.

Koń wierzchowy kasztan lwy skłęk anakomy do sprzedania...

Kamienne młynki do sprzedania, wiadomość Kościuszk 41 m. 33.

Kociol farbiarski miedziany i centrifuga (szniderka) do sprzedania...

Skrypcy do sprzedania Piotrkowska 261 sklep spożywczy

Do sprzedania sklep spożywczy ul. Słowiańska 25.

Maszynę do szycia Singera sprzedam Wschodnia 57 m. 51 Lewin.

Jest do sprzedania brukiew z 26ta baraki cwiłka marchew czerwona...

Lodownia pokojowa mało używana do sprzedania...

Maszynę do szycia sprzedam odpowiedni na sznury do bielezny...

Lodownia pokojowa mało używana do sprzedania...

Kupię domek z dużym placem. Wpłaty do 600.000 mk...

Szynel uczniowski tanio sprzedam Ogrodowa 25 m. 14 wejście z bramy.

Na gwiazdkę! Torebki paciorkowe duże i dziecięce...

Okrzyżone sprzedam parę materacy sprężynowych i kociały...

Na gwiazdkę! 4 matry sućnia kolor stalowy do sprzedania...

Sprzedam czarną myśliwską torbę do polowania...

A.A.A. Nauczycielki, freblanki i bony...

A.A. Na gwiazdkę tania wyprzedaż domowego płutna...

A.A. Nauczycielka z muzyką otrzyma korzystną posadę...

Kuszerka Pipikowa Piotrkowska 152 m. 14 dla pań przy jezdnych pokoi.

Kupie restaurację, hotel, interes handlowy lub małą fabryczkę...

Pianista potrzebny zaraz Przejazd nauczyciel tańca Lipiński.

Złoty sztuczny oraz złoto kapu je Piotrkowska 89 lewa of. 2-ie piętro.

Złoty sztuczny wprawia po cenach brzytępnych dentysta Piotrkowska 89 n. 8.

Dwie młode inteligentne panienki poszukują posady...

Przyjmę na mieszkanie dwóch ppanów Kilińskiego 50 m. 19.

Zielonka tania z poczekalnią przy sklepie komisyjnym Progress Piotrkowska 175.

Posiada umebłowane dla przyjezdnych i stałych Nowy Rynek 2 parter.

Służąca do samonoj potrzebny Zgłaszać się od 7-8 wieczko rem. Średnia 45 Jasński.

Pomocnica kucharki wiejskiej Pezłowak samotny do roli, zdrowa cierpliwa...

potrzebny chłopiec na praktykę do blacharni, termin 3 lemn.

uczni 7 klasy udziela lekcji w zakresie 5 klas...

poszukuje mieszkania 1 lub 2 pokoj. Za pośrednictwem...

Przystąpię do spółki z kapitałem 100 tyśięcy mk...

Sklep komisowy Marii Czempik, Łódź, Główna 17...

poszukuje mieszkanie 1 lub 2 pokoj. Za pośrednictwem...

Przystąpię do spółki z kapitałem 100 tyśięcy mk...

Sklep komisowy Marii Czempik, Łódź, Główna 17...

Sklep z pokojem bez urządzeniam zamienie na mieszkanie...

Zajęcie dam osobie która odnajmie pokój lub pół pokoju...

Inteligentna panienka poszukuje posady wychowawczyni...

potrzebni zdolni ślusarze na montowanie transm sji i chiłopy do terminu...

Dziewczyna do kuchni-restauracji potrzebna Dzielnia 38.

Skradzono konia z wozem na ul. Stodolnianej...

Dziewczyna starsza pracownia potrzebna i chłopak do koni Piotrkowska 45 cukiernia.

Potrzebna zdolna pracownia do pralni Wólczańska 91.

Udziałem lekcji w zakresie 4 klas, ceny nizkie Główna 9 m. 8.

Potrzebna dziewczyna do restauracji, do podawania gości m. Sienkiewicza 22.

PALTA damskie, męskie panieńskie i chłopięce...

poszukuje 3-2-1 pokoje siche z kuchnią lub używalność a kuchni...

UWAGA: ubrania i palta na zamówienia z własnych materiałów.

poszukuje 3-2-1 pokoje siche z kuchnią lub używalność a kuchni...

Dziewczyna do kuchni-restauracji potrzebna Dzielnia 38.

poszukuje mieszkania 1 lub 2 pokoj. Za pośrednictwem...

Przystąpię do spółki z kapitałem 100 tyśięcy mk...

Sklep komisowy Marii Czempik, Łódź, Główna 17...

poszukuje mieszkanie 1 lub 2 pokoj. Za pośrednictwem...

Przystąpię do spółki z kapitałem 100 tyśięcy mk...

Sklep komisowy Marii Czempik, Łódź, Główna 17...

poszukuje mieszkanie 1 lub 2 pokoj. Za pośrednictwem...

Przystąpię do spółki z kapitałem 100 tyśięcy mk...

Sklep komisowy Marii Czempik, Łódź, Główna 17...

Oferty dla „A S” i Dziewczynka są do obebrania w adm. Rozwoju.

Przepisywania na maszynach pisania za dyktandem...

Zagubione dokumenty Wólczańska 121 zagubił paszport...

Kolasa Antoni Przędzalniana 86 zagubił paszport...

Grabryski Józefowi skradziono kartę woj-kową...

Osiemdziesięcioletni starzec przechodząc ul. Andrzeja...

Mularczyk Franciszek zagubił kartę urlopową...

Parchomuk Konrad Wólczańska 117 zagubił paszport...

Gwoździński Edward zam. przy ul. Wodrej 24 m. 53...

Udziałem lekcji w zakresie 4 klas, ceny nizkie...

Potrzebna zdolna pracownia do pralni Wólczańska 91.

Potrzebna dziewczyna do restauracji, do podawania gości...

PALTA damskie, męskie panieńskie i chłopięce...

poszukuje 3-2-1 pokoje siche z kuchnią lub używalność a kuchni...

UWAGA: ubrania i palta na zamówienia z własnych materiałów.

poszukuje mieszkanie 1 lub 2 pokoj. Za pośrednictwem...

Przystąpię do spółki z kapitałem 100 tyśięcy mk...

Sklep komisowy Marii Czempik, Łódź, Główna 17...

poszukuje mieszkanie 1 lub 2 pokoj. Za pośrednictwem...

Przystąpię do spółki z kapitałem 100 tyśięcy mk...

Sklep komisowy Marii Czempik, Łódź, Główna 17...

poszukuje mieszkanie 1 lub 2 pokoj. Za pośrednictwem...

Przystąpię do spółki z kapitałem 100 tyśięcy mk...

Sklep komisowy Marii Czempik, Łódź, Główna 17...

poszukuje mieszkanie 1 lub 2 pokoj. Za pośrednictwem...